

Số: 293 /KH-THPTTT

Quận 2, ngày 05 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phòng, chống ma túy, HIV-AIDS, thuốc lá và các tệ nạn xã hội trong trường học năm học 2020 – 2021

Căn cứ KH số 621/KH-GDĐT-CTTT ngày 25 tháng 02 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS năm 2020 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố.

Căn cứ KH số 3221/KH-GDĐT-CTTT ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về Tập huấn công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong trường học năm học 2020 – 2021.

Trường THPT Thủ Thiêm xây dựng Kế hoạch Phòng, chống ma túy, HIV-AIDS, thuốc lá và các tệ nạn xã hội trong trường học năm học 2020 – 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Cung cấp cho học sinh những kiến thức và kỹ năng cơ bản nhất về tác hại tệ nạn liên quan đến ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người;

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người dưới nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong học sinh; kiên quyết phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người và không để xảy ra tệ nạn ma túy, mại dâm trong trường học.

3. Tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên bộ môn Sinh học, giáo dục công dân, cán bộ Đoàn trong các trường học cập nhật kiến thức và tình hình mới về phòng chống tệ nạn xã hội.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác giáo dục tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người trong trường học với các nội dung: Các loại ma túy phổ biến hiện nay và tác hại của ma túy, biện pháp phòng chống ma túy trong trường học, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống ma túy, Luật phòng, chống virus gây Hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) và các quy định của pháp luật xử lý người học có liên quan đến ma túy. Lòng ghép bài giảng, đưa giáo dục phòng chống ma túy vào các chương trình



chính khóa ở môn Sinh học, GDCD, GDQP với nội dung thiết thực hơn, dễ hiểu, dễ thực hiện hơn.

2. Chỉ đạo Tổ GDQP và Tổ GDCD trường THPT Thủ Thiêm phối hợp lồng ghép, đưa nội dung giáo dục ma túy vào tiết dạy, phối hợp với Chi đoàn Tòa án nhân dân quận 2 tổ chức Phiên tòa giả định tuyên truyền và phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy học đường.

3. Kiểm tra, kiểm soát và phát động phong trào tố giác tình trạng sử dụng ma túy trái phép trong công chức, viên chức và học sinh.

4. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ; kiểm tra, xét nghiệm ngẫu nhiên, đột xuất trong công chức, viên chức và học sinh nhằm rà soát, phát hiện việc sử dụng, tàng trữ các chất ma túy hoặc gây nghiện khác.

5. Tổ chức cho tập thể học sinh ký cam kết và giao ước thi đua không buôn bán, sử dụng, tàng trữ và liên quan đến tệ nạn ma túy cũng như tích cực đấu tranh phòng chống ma túy trong suốt năm học.

6. Tăng cường chất lượng sinh hoạt của các tổ chức chính trị của nhà trường trong công tác phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người nhất là tổ chức Đoàn Thanh niên, tổ GDCD. Xây dựng lực lượng Đoàn viên thật sự vững mạnh để làm nòng cốt trong công tác đấu tranh, tuyên truyền, giáo dục, phát hiện ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người xâm nhập vào nhà trường, lớp học...

7. Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề ngoại khóa về tác hại của ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người cũng như các quy định phòng chống ma túy trong nhà trường và tham gia các buổi tham quan tại các Trường, trại, Trung tâm cai nghiện thành phố.

8. Phát huy có hiệu quả vai trò của cán bộ phụ trách công tác tư vấn học đường tại đơn vị. Cũng cố và đẩy mạnh chức năng tư vấn trong lĩnh vực liên quan đến các tệ nạn xã hội và đấu tranh phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người trong nhà trường.

9. Nhà trường phối hợp với gia đình quản lý tốt việc học hành và giờ giấc sinh hoạt của học sinh, cũng như quản lý các mối quan hệ bạn bè, việc tiêu xài tiền bạc. Thông qua các kỳ họp phụ huynh học sinh theo định kỳ, nhà trường chủ động thông báo cho phụ huynh biết kế hoạch phòng chống tệ nạn ma túy trong nhà trường và yêu cầu phụ huynh quan tâm tới con em, giúp phát hiện sớm những trường hợp con em có liên quan đến các tệ nạn xã hội để kịp giải quyết, giúp các em trở về hòa nhập cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác bảo đảm an toàn trường học và Kế hoạch Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm học 2020 – 2021.

- Thành lập thành lập Ban phòng, chống ma túy, HIV-AIDS, thuốc lá và các tệ nạn xã hội năm học 2020 – 2021

- 1/. Bà Lê Thị Thùy (PHT): Trưởng ban
- 2/. Ông Lê Tấn Long (Tổng giám thị): Phó ban thường trực
- 3/. Bà Hasir Nur Faridah (NV Y tế): Phó ban
- 4/. Bà Nguyễn Thị Như Hân (TLTN): Ủy viên
- 5/. Ông Tăng Hữu Kim Cương (TT tổ Sinh học): Ủy viên
- 6/. Ông Nguyễn Tiến Thông (NV bảo vệ): Ủy viên

Trên đây là toàn bộ nội dung Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS trong trường học năm học 2020 – 2021, đề nghị toàn thể CB-GV-NV quán triệt và nghiêm túc thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao nhất./.

Nơi nhận:

- P. Chính trị tư tưởng (để báo cáo)
- Các P. Hiệu trưởng (chỉ đạo)
- Các thành viên (thực hiện)
- Văn thư (lưu).

P. HIỆU TRƯỞNG

